
           Il Presidente  
della Giunta Regionale 

 

 
DECRETO N. 3 

 

 

 

 

Oggetto: L.R. n. 13 del 3 marzo 2005 – Art. 3 “Riconoscimento della personalità giuridica”. 

Associazione “VOLONTARI ABRUZZESI per la PROTEZIONE CIVILE” con sede in L’Aquila. 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

L’AQUILA, 28.02.2022 



1 

 

 

Il Presidente 
della Giunta Regionale 

 

 

Oggetto: L.R. n. 13 del 3 marzo 2005 – Art. 3 “Riconoscimento della personalità giuridica”. 

Associazione  “VOLONTARI ABRUZZESI per la PROTEZIONE CIVILE” con sede in 

L’Aquila. 

  

VISTO l’art. 117 della Costituzione; 

VISTI gli articoli 14 e seguenti del Codice Civile; 

VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 

procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 

dell’atto costitutivo e dello statuto”;  

VISTO in particolare, l’art. 7 del citato D.P.R. 361/2000 concernente il riconoscimento delle 

persone giuridiche private che operano nelle materie attribuite alla competenza delle Regioni 

dall’art. 14 del D.P.R. 616/1977 e le cui finalità statutarie si esauriscono nell’ambito regionale; 

VISTA la L.R. 3 marzo 2005, n. 13: “Norme per l’esercizio delle funzioni amministrative 

concernenti le persone giuridiche private ai sensi dell’art.14 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616. 

Abrogazione della L.R. n. 6/1991” - così come modificata ai sensi della L.R. 47/2006 -, che 

disciplina le funzioni amministrative nella materia de qua; 

VISTA la documentata istanza, acquisita al protocollo dell’Ente con n. RA/101827/21 del 

15.03.2021,  finalizzata al riconoscimento della personalità giuridica, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 

3.03.2005, n.13, formalizzata dall’Associazione “VOLONTARI ABRUZZESI per la 

PROTEZIONE CIVILE”  (in breve VAPC); 

PRESO ATTO che alla prefata istanza è stata allegata la necessaria documentazione, finalizzata 

allo svolgimento del procedimento ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 13 del 3 marzo 2005, ivi 

compreso il Verbale di Assemblea dei soci della Associazione “VOLONTARI ABRUZZESI per la 

PROTEZIONE CIVILE” (in breve VAPC) con sede in L’Aquila, datato 23.10.2020, redatto dal 

Notaio in  L’Aquila Dott.ssa Franca Fanti - Repertorio n. 50398– Raccolta n. 28351- al quale risulta 

allegato il nuovo Statuto,  rubricato alla lettera “B” del medesimo verbale,  parte integrante e 

sostanziale del presente Decreto; 

 

EVIDENZIATO che la competente struttura organizzativa regionale, con  nota protocollo n. 

200078/21 del 11.05.2021, accertata la completezza formale della documentazione prodotta, 

comunicava all’Associazione l’avvio del procedimento amministrativo in questione, ai sensi degli 

artt. 7 e 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 13 del 3 marzo 2005, l’esame dei vari interessi 

pubblici coinvolti e l’acquisizione dei pareri necessari, si sono realizzati per il tramite di due 

riunione  della Conferenza di Servizi, tenutesi in data 29 giugno 2021 e 18 gennaio 2022 , i cui 

esiti, che qui si intendono integralmente richiamati, sono stati formalizzati in appositi verbali 



2 

 

trasmessi ai soggetti coinvolti nel procedimento con note protocollo nn. RA/323272/21 del 

2.08.2021 e 53567/22 del 11.02.2022;  

DATO ATTO che con il prefato atto, datato 23.10.2020, redatto dal Notaio in  L’Aquila Dott.ssa 

Franca Fanti - Repertorio n. 50398– Raccolta n. 28351, l’Assemblea dei Soci dell’Associazione 

“VOLONTARI ABRUZZESI per la PROTEZIONE CIVILE”, ha approvato le modifiche da 

apportare al previgente statuto, segnatamente con riferimento agli articoli sullo scopo 

dell’Associazione di Volontariato, sempre senza scopo di lucro, ed alla nuova denominazione alla 

quale dovrà essere aggiunto, ex D.Lgs. 117/2017, solo al momento dell’avvenuta iscrizione 

nell’apposita sezione del RUNTS la locuzione “Organizzazione di Volontariato”, ovvero 

l’acronimo “OdV” e la locuzione “Ente del Terzo Settore” ovvero l’acronimo “ETS”; 

ACCERTATA, sulla base dello Statuto, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 

atto, e di tutti gli atti anzi evocati, la competenza regionale a pronunciarsi sull’istanza poiché le 

finalità dell’Associazione rientrano tra le materie elencate nel D.P.R. 616/77 e le attività della 

medesima istituzione si esauriscono nell’ambito del territorio regionale; 

RILEVATI l’interesse sociale e la valenza delle finalità dell’Associazione, riscontrabili all’ art. 2 

dello Statuto. Infatti la stessa persegue, senza scopo di lucro, esclusivamente finalità civiche  

solidaristiche e di utilità sociale nei settori di attività di protezione civile, salvaguardia ambientale, 

protezione degli animali e prevenzione del randagismo, nell’ambito delle competenze regionali, 

come indicato all’art. 1 dell’allegato Statuto; 

DATO ATTO che l’Associazione dispone di un patrimonio congruente con quanto richiesto dalla 

normativa regionale vigente per il riconoscimento della personalità giuridica; 

VISTE: 

  la nota prot. n. RA/20556/22 del 20.01.2022 del Dipartimento “Lavoro-Sociale”- “Ufficio 

Terzo Settore” recante, con riferimento al procedimento de quo, il nulla osta, per quanto di 

competenza, specificando “omissis.., che l’Associazione de qua risulta iscritta a tutt’oggi 

nel Registro regionale delle Organizzazioni di volontariato e la valutazione 

dell’adeguamento statutario alle disposizioni del D.Lgs. 117/17 sarà effettuato dal 

competente Ufficio regionale del registro unico del terzo settore a seguito dell’avvenuta 

trasmigrazione dei dati nello stesso (art. 31 D.M. n. 106/2020), in base alle tempistiche ivi 

contenute.” 

  la nota n. RA/13389/22 del 13.01.2022, del Dipartimento “Risorse” – “Servizio Bilancio”, 

con la quale, per quanto attiene il profilo economico finanziario, si esprime parere 

favorevole all’istanza della prefata Associazione, ritenendo “che sussistono i presupposti di 

congruità dei mezzi finanziari richiesti dalla normativa regionale vigente per il 

riconoscimento della personalità giuridica..omissis.”; 

RICHIAMATO il verbale della riunione della Conferenza di Servizi del 18.01.2022, già anzi 

richiamata, nel corso della quale, nel prendere atto dell’acquisizione formale dei pareri del 

Dipartimento Risorse-Servizio Bilancio e del Dipartimento Lavoro-Sociale, si è acquisito anche 

il parere del Dipartimento Territorio Ambiente, come favorevole all’istanza, secondo l’istituto del 

silenzio-assenso, come da norma e come espressamente comunicato nella nota di convocazione, in 

caso di assenza di riscontro; 

DATO ATTO, pertanto, che la Conferenza, nel citato verbale della riunione del 18.01.2022, ha 

acquisito, nel complesso, i pareri richiesti ai Dipartimenti regionali competenti, che attestano 



3 

 

assenso all’accoglimento dell’istanza in oggetto, e, quindi, ha ritenuto concluso l’iter istruttorio 

necessario alla definizione del procedimento de quo; 

VERIFICATA la conformità dello Statuto dell’Associazione alle vigenti disposizioni; 

ACCERTATO che non sussistono ragioni ostative per il riconoscimento della personalità 

giuridica, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 3.03.2005, n.13, dell’Associazione “VOLONTARI 

ABRUZZESI per la PROTEZIONE CIVILE”,  nonché per l’iscrizione nel Registro regionale 

delle persone giuridiche private istituito presso la Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 

Regionale” e il Direttore del Dipartimento “Presidenza” hanno espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico – amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento con 

l’apposizione della propria firma in calce al presente atto; 

 

DECRETA 

per  le motivazioni espresse in premessa: 

° di riconoscere la personalità giuridica di diritto privato all’Associazione “VOLONTARI 

ABRUZZESI per la PROTEZIONE CIVILE”, C.F. n. 93019700660, costituita con atto a 

rogito del Notaio in  L’Aquila Dott.ssa Franca Fanti - Repertorio n. 50398– Raccolta n. 

28351; 

° di approvare lo Statuto dell’Associazione, allegato quale parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto, rubricato alla lettera “B” del prefato atto notarile; 

° di iscrivere, ai sensi della L.R. 13/2005, l’Associazione de qua nel Registro delle persone 

giuridiche private istituito presso la Regione Abruzzo; 

° di stabilire che l’Associazione “VOLONTARI ABRUZZESI per la PROTEZIONE 

CIVILE”, dovrà aggiungere, ex D.Lgs. 117/2017, alla propria denominazione la locuzione 

“Organizzazione di Volontariato”, ovvero l’acronimo “OdV” e la locuzione “Ente del Terzo 

Settore” ovvero l’acronimo “ETS”, solo al momento dell’avvenuta iscrizione nell’apposita 

sezione del RUNTS.  

 

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente, unitamente allo Statuto, sul Bollettino Ufficiale 

Telematico della Regione Abruzzo.  Il presente decreto è definitivo e contro di esso è ammesso 

ricorso al T.A.R. nel rispetto dei termini e delle modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Il Dirigente del Servizio 

“Assistenza Atti del Presidente e della 

Giunta Regionale” 

               Avv. Daniela Valenza 

 

Il Direttore del Dipartimento 

 “Presidenza”  

Dott.ssa Emanuela Grimaldi 

 

 

IL PRESIDENTE  

DELLA GIUNTA REGIONALE 

           Dott. Marco Marsilio 

 


